
www.lexmed.ro Pagina 1 din 4 www.medicode.ro 
 

Ministerul Sănătăţii - MS 

Ordinul nr. 686/2015 privind modificarea şi completarea Ordinului ministrului s ănătăţii nr. 
398/2013 pentru înfiin ţarea comisiilor consultative ale Ministerului S ănătăţii 

În vigoare de la 04.06.2015 

Văzând Referatul de aprobare nr. N.B. 5.278 din 2015 al Direcţiei generale de asistenţă medicală şi 
sănătate publică din cadrul Ministerului Sănătăţii, 

având în vedere prevederile art. 16 alin. (1) lit. f) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 
sănătăţii, cu modificările şi completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) şi ale art. 11 din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, cu modificările şi completările ulterioare, 

ministrul sănătăţii emite următorul ordin: 

Art. I. 

Ordinul ministrului sănătăţii nr. 398/2013 pentru înfiinţarea comisiilor consultative ale Ministerului 
Sănătăţii, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 157 din 25 martie 2013, cu 
modificările şi completările ulterioare, se modifică şi se completează după cum urmează: 

1. Articolul 1 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

" 

Art. 1. 

Pentru coordonarea ştiinţifică şi metodologică a activităţii de specialitate din reţeaua de asistenţă 
medicală se înfiinţează şi funcţionează următoarele comisii consultative ale Ministerului Sănătăţii: 

a) Comisia naţională pentru coordonarea comisiilor de specialitate; 

b) comisiile de specialitate; 

c) comisii de specialitate multidisciplinare pentru patologii care aparţin mai multor specialităţi 
medicale." 

2. După articolul 5 se introduce un nou articol, articolul 51, cu următorul cuprins: 

" 

Art. 51. 

Componenţa nominală, atribuţiile, precum şi modul de organizare şi funcţionare a comisiilor 
multidisciplinare constituite pentru patologii care aparţin mai multor specialităţi medicale se aprobă 
prin ordin al ministrului sănătăţii." 

3. Anexa nr. 4 se modifică şi se completează după cum urmează: 

a) La punctul I "Comisiile de specialitate", după numărul curent 52 se introduce un nou număr curent, 
numărul curent 53, cu următorul cuprins: 

 



www.lexmed.ro Pagina 2 din 4 www.medicode.ro 
 

" 

53. Comisia de medicină alternativă şi antropologie" 

b) Punctul II "Componenţa nominală a comisiilor de specialitate" se modifică după cum urmează: 

(i) Numerele curente 1, 2, 3, 4, 5 şi 8 se modifică şi vor avea următorul cuprins: 

" 

1. Comisia de anestezie şi terapie intensivă 

Preşedinte: dr. Anca Drăgan - Bucureşti 

Vicepreşedinte: dr. Loredana Luca - Timişoara 

Secretar: dr. Dumitru Bejan - Bucureşti 

Membri: 

Dr. Bianca Grigorescu - Târgu Mureş 

Dr. Victor Diaconescu - Iaşi 

Dr. Simona Cucu - Cluj 

Dr. Laura Popa - Bucureşti 

2. Comisia de boli infecţioase 

Preşedinte: prof. dr. Petre Iacob Calistru - Bucureşti 

Vicepreşedinte: dr. Eugenia Muja - Constanţa 

Secretar: dr. George Sebastian Gherlan - Bucureşti 

Membri: 

Prof. dr. Emanoil Ceauşu - Bucureşti 

Prof. dr. Doina Florina Ţăţulescu - Cluj-Napoca 

Dr. Lucia Mihalache - Oradea 

Conf. dr. Marincu Iosif - Timişoara 

3. Comisia de cardiologie 

Preşedinte: prof. dr. Elvira Craiu - Constanţa 

Vicepreşedinte: dr. Victor Firăstrău - Roman 

Secretar: dr. Marius Nicolae Clocotan - Târgu Mureş 

Membri: 

Prof. dr. Ştefan Iosif Drăgulescu - Timişoara 

 



www.lexmed.ro Pagina 3 din 4 www.medicode.ro 
 

Dr. Crisu Daniela - Iaşi 

Dr. Saied Saied - Bucureşti 

Dr. Octavian Sârbu - Bucureşti 

4. Comisia de dermatovenerologie 

Preşedinte: prof. dr. George-Sorin Ţiplică - Bucureşti 

Vicepreşedinte: dr. Lavinia Zalupca - Bucureşti 

Secretar: dr. Ioana Mitoşeriu - Bucureşti 

Membri: 

Prof. dr. Caius Solovan - Timişoara 

Conf. dr. Daciana Brănişteanu - Iaşi 

Şef lucrări dr. Gheorghe Nicola - Constanţa 

5. Comisia de diabet zaharat, nutriţie şi boli metabolice 

Preşedinte: prof. dr. Petru Aurel Babeş - Oradea 

Vicepreşedinte: prof. dr. Viorel Şerban - Timişoara 

Secretar: dr. Ileana Zîmbatu - Bucureşti 

Membri: 

Prof. dr. Constantin Ionescu - Bucureşti 

Lector dr. Corina Aurelia Zugravu - Bucureşti 

Asist. univ. dr. Anca Pantea-Stoian - Bucureşti 

Dr. Nicolae Alexandru Barnea - Bucureşti 

. . . . . . . . . . 

8. Comisia de gastroenterologie 

Preşedinte: prof. dr. Oliviu Pascu - Cluj-Napoca 

Vicepreşedinte: col. conf. dr. Florentina Radu-Ioniţă - Bucureşti 

Secretar: dr. Emilia Ardeleanu - Bucureşti 

Membri: 

Prof. dr. Radu Mihail Voiosu - Bucureşti 

Prof. dr. Dan Olteanu - Bucureşti 

Dr. Murgu Florentin - Bucureşti" 

 



www.lexmed.ro Pagina 4 din 4 www.medicode.ro 
 

(ii) Componenţa nominală a comisiilor de la numerele curente 7, 12, 19, 40, 42, 47 şi 48 se abrogă. 

(iii) Numerele curente 18.1-18.5 se abrogă. 

Art. II. 

Membrii comisiilor consultative ale Ministerului Sănătăţii şi direcţiile de specialitate din cadrul 
Ministerului Sănătăţii vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

Art. III. 

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

p. Ministrul sănătăţii, 

Gabriel Florin Puşcău,  

secretar general 

Bucureşti, 2 iunie 2015. 

Nr. 686. 


